

平成 18年 3月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 1月 31日

上場会社名 株式会社 みなと銀行

(コード番号 8543 東証・大証第一部)

(URL <http://www.minatobk.co.jp>)

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 西村 忠禧

問合せ先責任者 役職名 常務取締役企画部長 氏名 竹内 健二 TEL (078) 333 - 3224

本開示資料に記載する数値については、監査法人の監査を受けておりません。

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)平成17年4月25日付でひょうご産業活性化ファンド投資事業有限責任組合を1社設立したため、連結子会社は12社から13社になっております。

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	57,817	6.0	10,468	44.0	4,399	38.6
17年3月期第3四半期	54,533	-	7,268	-	3,173	-
(参考)17年3月期	72,895		10,113		4,017	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	11	50	-	-
17年3月期第3四半期	8	29	-	-
(参考)17年3月期	10	50	-	-

(注)四半期の経営成績の開示は17年3月期第1四半期から実施しておりますので、17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

平成18年3月期第3四半期までのわが国経済は、設備投資が増加を続けるほか、個人消費は底固く推移するなど、緩やかに回復しました。また、地元兵庫県では、輸出の増勢が鈍化したものの、設備投資や鉱工業生産は引き続き全国平均を上回る水準で推移し、企業の業況感も着実に改善しました。

このような環境のもと、当第3四半期における経営成績は、貸出金利息の減収により資金運用収支が減少しましたが、投資信託等の手数料収入や国債等債券売却益が増加したほか、不良債権処理費用も減少した結果、経常利益は前年同四半期比32億円増加の104億68百万円となりました。また、減損損失19億84百万円を特別損失に計上し、四半期純利益は43億99百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円		百万円		%	円 銭
18年3月期第3四半期	2,822,412		91,293		3.2	238 62
17年3月期第3四半期	2,829,532		82,366		2.9	215 26
(参考)17年3月期	2,733,599		85,528		3.1	223 53

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の貸出金残高は、住宅ローンの増加等により前連結会計年度末比403億25百万円増加し2兆811億51百万円となりました。預金残高は、前連結会計年度末比389億72百万円増加し2兆5,553億52百万円となりました。また有価証券残高は、国債を中心に前連結会計年度末比365億19百万円減少し4,630億62百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

業績予想につきましては、平成17年11月21日に公表した平成18年3月期の業績予想の見直しを行っておりません。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれています。こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想対比変化し得ることにご注意ください。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第3四半期末)	比 較 (A - B)	(参考) 平成17年3月期末 (C)	比 較 (A - C)
(資産の部)					
現金預け金	46,270	60,752	14,482	58,600	12,330
コ-ルロ-ン及び買入手形	43,127	43,170	43	11,906	31,221
買現先勘定	34,998	23,999	10,999	-	34,998
債券貸借取引支払保証金	9,995	3,526	6,469	-	9,995
買入金銭債権	6,051	8,230	2,179	6,155	104
商品有価証券	568	371	197	225	343
有価証券	463,062	551,509	88,447	499,581	36,519
貸出金	2,081,151	2,018,312	62,839	2,040,826	40,325
外国為替	5,893	5,519	374	5,937	44
その他資産	37,631	26,990	10,641	23,135	14,496
動産不動産	51,016	53,639	2,623	53,431	2,415
繰延税金資産	17,776	25,810	8,034	23,103	5,327
支払承諾見返	49,105	38,531	10,574	39,725	9,380
貸倒引当金	24,234	30,833	6,599	29,028	4,794
資産の部合計	2,822,412	2,829,532	7,120	2,733,599	88,813
(負債の部)					
預金	2,555,352	2,589,563	34,211	2,516,380	38,972
譲渡性預金	8,130	4,038	4,092	6,030	2,100
コ-ルマネ-及び売渡手形	20,000	18,500	1,500	-	20,000
債券貸借取引受入担保金	15,680	11,142	4,538	-	15,680
借入金	52,518	52,528	10	52,828	310
外国為替	104	24	80	32	72
その他負債	23,155	26,589	3,434	25,850	2,695
賞与引当金	219	205	14	876	657
退職給付引当金	6,215	5,809	406	6,069	146
支払承諾	49,105	38,531	10,574	39,725	9,380
負債の部合計	2,730,482	2,746,933	16,451	2,647,793	82,689
(少数株主持分)					
少数株主持分	636	231	405	277	359
(資本の部)					
資本金	24,908	24,908	-	24,908	-
資本剰余金	46,961	46,961	-	46,961	-
利益剰余金	11,966	7,870	4,096	8,714	3,252
その他有価証券評価差額金	7,554	2,711	4,843	5,030	2,524
自己株式	97	83	14	85	12
資本の部合計	91,293	82,366	8,927	85,528	5,765
負債、少数株主持分及び資本の部合計	2,822,412	2,829,532	7,120	2,733,599	88,813

注：記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第3四半期)	比 較 (A - B)	(参考) 平成17年3月期 (要約)
経 常 収 益	57,817	54,533	3,284	72,895
資 金 運 用 収 益	36,831	38,235	1,404	50,929
(うち貸出金利息)	(33,129)	(34,923)	(1,794)	(46,206)
(うち有価証券利息配当金)	(3,160)	(2,896)	(264)	(4,133)
役 務 取 引 等 収 益	10,691	9,301	1,390	12,381
そ の 他 業 務 収 益	7,817	4,992	2,825	6,239
そ の 他 経 常 収 益	2,477	2,004	473	3,345
経 常 費 用	47,348	47,264	84	62,781
資 金 調 達 費 用	2,428	2,523	95	3,384
(うち預金利息)	(1,022)	(987)	(35)	(1,329)
役 務 取 引 等 費 用	2,195	2,196	1	3,016
そ の 他 業 務 費 用	6,552	4,218	2,334	5,663
営 業 経 費	25,144	25,296	152	33,536
そ の 他 経 常 費 用	11,027	13,028	2,001	17,180
経 常 利 益	10,468	7,268	3,200	10,113
特 別 利 益	47	72	25	82
特 別 損 失	2,053	2,262	209	3,185
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,462	5,078	3,384	7,010
法人税、住民税及び事業税	409	331	78	284
法人税等調整額	3,578	1,489	2,089	2,607
少数株主利益	74	84	10	100
四半期(当期)純利益	4,399	3,173	1,226	4,017

注：記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第3四半期)	比 較 (A - B)	(参考) 平成17年3月期
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	46,961	46,961		46,961
資本剰余金四半期末(期末)残高	46,961	46,961		46,961
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	8,714	5,462	3,252	5,462
利益剰余金増加高	4,399	3,173	1,226	4,017
四半期(当期)純利益	4,399	3,173	1,226	4,017
利益剰余金減少高	1,147	765	382	765
配 当 金	1,147	765	382	765
利益剰余金四半期末(期末)残高	11,966	7,870	4,096	8,714

注．記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

【四半期財務情報作成のための基本となる事項】

平成18年3月期 第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)
当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしております。 なお、四半期業績に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

【固定資産の減損】

固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日）に基づき、当連結会計年度から同会計基準及び同適用指針を適用しております。これにより、税金等調整前四半期純利益は1,984百万円減少しております。

【事業の種類別セグメント情報】

平成18年3月期 第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

(単位：百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	51,945	3,898	1,974	57,817		57,817
(2)セグメント間の内部経常収益	229	874	159	1,263	(1,263)	
計	52,175	4,772	2,133	59,080	(1,263)	57,817
経常費用	42,166	4,528	1,922	48,618	(1,269)	47,348
経常利益	10,008	243	210	10,462	(6)	10,468

(注)1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 「その他の事業」は、クレジットカード、ベンチャー・キャピタル、計算受託等であります。

【生産、受注及び販売の状況】

「生産、受注及び販売の状況」は、銀行業における業務の特殊性のため、該当する情報がないので記載しておりません。

平成18年3月期 第3四半期財務・業績 説明資料

1. 平成18年3月期第3四半期損益の概況(単体)

第3四半期のコア業務純益は163億円(年度予想205億円の約79%)と概ね計画通りに推移しております。また、経常利益は82億円、四半期純利益は39億円となりました。
業績予想につきましては、平成17年11月21日に公表した平成18年3月期の業績予想の見直しを行っておりません。

(単位:百万円)

		18年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	17年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	17年3月期 (参考) (12ヶ月間)
業 務 粗 利 益	1	40,221	39,718	52,399
(除 く 国 債 等 債 券 損 益)	2	39,929	39,912	53,084
資 金 利 益	3	33,882	35,268	46,948
役 務 取 引 等 利 益	4	5,655	4,238	5,599
そ の 他 業 務 利 益	5	683	211	148
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	6	23,590	23,868	31,523
人 件 費	7	11,489	11,586	15,241
物 件 費	8	10,705	10,797	14,346
税 金	9	1,395	1,484	1,935
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前)	10	16,630	15,850	20,876
コ ア 業 務 純 益 【 20,500 】	11	16,339	16,043	21,561
一 般 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	12	1,085	156	826
業 務 純 益 【 22,400 】	13	17,716	16,006	21,702
う ち 国 債 等 債 券 損 益	14	291	193	685
臨 時 損 益	15	9,437	10,289	13,584
株 式 等 損 益	16	404	179	390
不 良 債 権 処 理 費 用 【 13,000 】	17	10,804	11,156	15,339
そ の 他 臨 時 損 益	18	962	686	1,364
経 常 利 益 【 10,600 】	19	8,279	5,716	8,118
特 別 損 益	20	1,685	1,917	2,736
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	21	6,594	3,799	5,381
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	22	169	182	257
法 人 税 等 調 整 額	23	2,471	1,132	1,813
四 半 期 (当 期) 純 利 益 【 5,000 】	24	3,952	2,484	3,310

- (注) 1. 上記に記載する数値は、中間決算に準じた処理を行い算定したものであります。
2. 上記に記載する数値は、監査法人の監査を受けておりません。以下も同様であります。
3. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。
4. 上記の【 】は、18年3月期の予想額です。
5. コア業務純益は、業務純益(一般貸倒引当金繰入前)から国債等債券損益を除いた金額です。

2. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施(前(後))

【単体】

(単位:百万円)

	17年12月末			17年9月末 (参考)	17年3月末 (参考)	
		17年9月末比	17年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	8,168	388	101	8,556	8,067
	延滞債権額	50,031	1,669	14,117	51,700	64,148
	3ヵ月以上延滞債権額	1,342	333	926	1,009	416
	貸出条件緩和債権額	26,985	3,042	10,216	30,027	37,201
	合計	86,527	4,767	23,307	91,294	109,834
部分直接償却額	54,849	2,737	4,380	57,586	50,469	
貸出金残高(未残)	2,100,194	43,699	38,789	2,056,495	2,061,405	
貸出金残高比	4.11%	0.32%	1.21%	4.43%	5.32%	

【連結】

(単位:百万円)

	17年12月末			17年9月末 (参考)	17年3月末 (参考)	
		17年9月末比	17年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	8,059	1,000	12	9,059	8,047
	延滞債権額	50,815	1,322	14,378	52,137	65,193
	3ヵ月以上延滞債権額	1,342	333	926	1,009	416
	貸出条件緩和債権額	26,985	3,042	10,216	30,027	37,201
	合計	87,201	5,033	23,658	92,234	110,859
部分直接償却額	60,869	2,474	4,097	63,343	56,772	
貸出金残高(未残)	2,081,151	44,783	40,325	2,036,368	2,040,826	
貸出金残高比	4.19%	0.33%	1.24%	4.52%	5.43%	

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	17年12月末			17年9月末 (参考)	17年3月末 (参考)
		17年9月末比	17年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	25,486	2,818	2,269	28,304	27,755
危険債権	33,339	727	11,996	32,612	45,335
要管理債権	28,327	2,710	9,291	31,037	37,618
合計	87,153	4,800	23,555	91,953	110,708
部分直接償却による減少額	54,852	2,737	3,653	57,589	51,199
総与信残高	2,155,729	51,802	48,796	2,103,927	2,106,933
総与信に占める割合	4.04%	0.33%	1.21%	4.37%	5.25%

4. 連結自己資本比率(国内基準)

(参考)

	18年3月末(予想値)	17年9月末	17年3月末
連結自己資本比率	9.3%程度	9.29%	9.17%
連結Tier比率	5.4%程度	5.38%	5.25%

(注)上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

5. 時価のある有価証券の評価差額 (連結)

(参考) (単位: 百万円)

	平成17年12月末				平成16年12月末				平成17年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	434,685	12,820	18,026	5,205	536,634	4,593	6,665	2,072	481,859	8,511	10,031	1,519
株式	32,263	17,134	17,584	450	18,458	3,614	4,664	1,049	21,967	6,663	7,447	784
債券	384,529	4,351	264	4,615	499,859	1,338	1,873	534	436,934	2,175	2,461	285
その他	17,892	37	177	139	18,316	360	127	488	22,957	327	122	449

- (注) 1. 株式については、当該四半期末前1カ月の市場価格の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については、当該四半期末日における市場価格等に基づく時価により、それぞれ評価したものであります。
2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は該当ありません。

6. デリバティブ取引 (連結)

(1) 金利関連取引

「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号)等に基づきヘッジ会計を適用している金利関連取引は、注記の対象から除いておりますので、該当ありません。

(2) 通貨関連取引

(参考) (単位: 百万円)

区分	種類	平成17年12月末			平成16年12月末			平成17年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	11,180	0	0	12,985	41	41	11,442	2	2
	通貨オプション	34,570	1,795	145	10,711	639	49	15,711	780	70
	合計			145			90			73

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。

(3) 株式関連取引

該当ありません。

(4) 債券関連取引

(参考) (単位: 百万円)

区分	種類	平成17年12月末			平成16年12月末			平成17年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	債券先物	40,000	96	96	-	-	-	-	-	-
店頭	債券店頭オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	合計			96			-			-

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。

(5) 商品関連取引

該当ありません。

(6) クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

7. 預金、貸出金の残高等

預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	17年12月末		16年12月末	17年3月末 (参考)	
	16年12月末比	17年3月末比			
預 金 (未 残)	2,557,896	32,635	40,211	2,590,531	2,517,685
(平 残)	2,499,953	43,693	39,468	2,543,646	2,539,421
貸 出 金 (未 残)	2,100,194	59,401	38,789	2,040,793	2,061,405
(平 残)	2,024,054	18,652	17,560	2,005,402	2,006,494

国内預金 (未 残)	2,541,343	19,080	52,385	2,560,423	2,488,958
個 人	1,991,254	37,682	23,217	2,028,936	1,968,037
一 般 法 人	490,944	10,733	32,656	480,211	458,288
金 融 機 関 ・ 公 金	59,144	7,869	3,488	51,275	62,632

預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

	17年12月末		16年12月末	17年3月末 (参考)	
	16年12月末比	17年3月末比			
個 人 預 り 資 産	383,980	122,924	83,829	261,056	300,151
投 資 信 託	190,639	71,468	54,991	119,171	135,648
外 貨 預 金	14,729	12,821	11,589	27,550	26,318
公 共 債	140,485	47,968	29,546	92,517	110,939
個 人 年 金 資 産	38,126	16,311	10,883	21,815	27,243

消費者口 - ン残高【単体】

(単位：百万円)

	17年12月末		16年12月末	17年3月末 (参考)	
	16年12月末比	17年3月末比			
消 費 者 口 - ン 残 高	670,022	31,430	21,574	638,592	648,448
住 宅 口 - ン 残 高	633,709	37,339	26,160	596,370	607,549
そ の 他 口 - ン 残 高	36,313	5,909	4,585	42,222	40,898

中小企業等に対する貸出金【単体】

(単位：%)

	17年12月末		16年12月末	17年3月末 (参考)	
	16年12月末比	17年3月末比			
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率	85.6	1.4	0.6	87.0	86.2

(単位：百万円)

中 小 企 業 等 向 け 貸 出 金 残 高	1,797,473	21,766	22,120	1,775,707	1,775,353
-------------------------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(注) 貸出金残高には、特別国際金融取引勘定は含まれておりません。